[image: Таштагольский МР-ПП-01]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «18» марта 2025 года  № 104-рр

Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального района
               от 18 марта 2025 года

 О принятии муниципальным образованием «Таштагольский муниципальный район» осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Таштагольское городское поселение»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района от 16.07.2024 № 66-рр «Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного  значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Таштагольский муниципальный район» и органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», решением Совета народных депутатов Таштагольского городского поселения от 28.02.2025 № 166-рр «О передаче осуществления части полномочий органами местного самоуправления муниципального образования  «Таштагольское городское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», Уставом муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Таштагольское городское поселение» муниципальным образованием «Таштагольский муниципальный район»:
1.1. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
1.2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
1.3. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
1.4. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
1.5. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, организация летнего отдыха в поселении.
1.6. В сфере градостроительной деятельности:
1) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;
2) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории;
3) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения;
4) выдача разрешений на строительство;
5) выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;
6) резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;
7) осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;
8) осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
9) направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметром и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;
10) направление уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметром и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;
11) направление уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требования законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами ( далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями);
12) направление решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации;
13) осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительством кодексом Российской Федерации.
1.7.  Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, в части компенсации выпадающих доходов, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Предложить главе муниципального образования «Таштагольский муниципальный район» заключить соглашение о принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Таштагольское городское поселение».
3. Опубликовать настоящее решение Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в газете «Красная Шория» и на официальном сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета по развитию местного самоуправления и правопорядка Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района  Страшникова А.И.
[bookmark: _GoBack]5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Председатель
Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района                                     А.А. Путинцев

Глава Таштагольского
муниципального района                                                                   А.Г. Орлов

2

image1.jpeg